orthodoxus Cæsar, triginta tres annos bello perdomitos. Saxones, è patriis sedibus abstractos, & variis provinciis immisos, fertur Transilvaniæ etiam inspersisse, ne ullum deinceps bellum moliri possent. Verum hæc migratio Saxonica gentis in Daciam, à Carolo Magno facta, apud ejus ætatis Historicos non reperitur; bene verò de decem milibus Saxonum cum uxoribus ac liberis, in Germaniam inferiorem, sive Flandriam & Brabantiam, annis aliquot ante victoriæ Hunnicam, migrare jussis. Et quomodo poterat Carolus magnus tutò colonias mittere in hosticum, ubi stabiliis juris nihil habuit? Progressus ille quidem est captâ Budâ, cum victore exercitu per Jazyges Metanastas, atque etiam aliquam Dacie partem, quâ si forsan occasione, Saxones in Dacia collocavit, ii protectò pari fato, cum Gothis, ut supra meminimus, repetentibus Daciam Hunnis, sub Arnulpho Imperatore, interimendi erant. Incredibile insuper est, ab octavo seculo, in quo laudatus Imperator bellum gessit, usque ad duodecimum, Saxones istos, nullius hominis memoriam subiisse.

Tertia

C. Rhei. & R. G. m. l. z. & L. z. de migrat. gent.

Tertia assertio, Saxonum adventum in Transilvaniam, refert ad tempora Geylae II. Hungariae Regis, in qua non quæritur de particulari aliqua Teutonici sanguinis familia, sed de toto populo Transilvano-Saxonico, qui nempe is, & quando in Daciam concesserit? certum quidem est, quosdam Alemannos, adhuc à Geyla I. e Germania accitos, ex quibus Geylae filius Stephanus Sanctus, adversus rebelles & Cupam, exercitui suo Vencellum præfecit. Constat etiam ex Thuróczio, Hermannum Norimbergensem Patricium, D. Stephani Hungariae Regis, cum Gisela nuptias celebraturi, Aulam secutum, atque cupidine lustrandæ Transilvaniae incensum, antiqua traditione hic loci domum fundâsse, Zeughoff hodie vulgo dictam; nequedum tamen eâ erant tunc Teutones multitudine, ut Remp. constituere possent: longo itaque post intervallo, cum Christiani in Palæstina Saracenico bello occupati, captâ Antiochiâ, ipsam quoque Hierosolymam felici virtute Godefredi Lotharingiae Ducis, qui primus Urbis murum concenderat, expugnâssent, Regnumque Hierosolymitanum stabilivissent: in Hungaria quoque, sub Geyla II. Rego,

Iege, sedatis vicinorum motibus, nihil
 ad publicam tranquillitatem & usum am-
 pius defuit, quam ut inculta & incolis
 vacua loca, ob præteriorum injuriam
 temporum, aliis, iisque cultioribus,
 ac mechanicarum gnaris artium, quibus
 Hungari bello dediti, prorsus carebant,
 adlectis multiplici promissione, & bo-
 nitate agrorum populis, vasta illarum
 terrarum spatia implerentur. Providus
 itaque Rex, malo huic medelam alatu-
 rus, numerosos ex Germania artifices
 excivit, ac inter eos quidem Saxones,
 in exhaustam mortalibus Transilvaniam
 deduxit, quos iis, quibus nunc insident
 locis, clementissime donavit. Ad eum
 planè modum, quo ab annis aliquot mul-
 ta Svevorum ac Franconum ex Germania
 cum familiis suis millia, secundo Danu-
 bio in Hungariam hodiéque defluunt,
 novásque in Hungaria, ad Szattmar-
 num, Peñi Varadinum & Belgradum,
 Temesiāmque Colonias faciunt. Hanc
 ergo de ortu Transilvano-Saxonum sen-
 tentiam nos ipsi amplectimur, tūm quia
 graves id affirmant Scriptores, nimirum:
 Nicolaus Istvanius Regni quondam Hun-
 gariæ Pro-Palatinus, & Caspar Ens, Tra-
 Etatu de Regibus Hungariæ; tum quia
 publi-

publicam sequimur fidem ; & authentica Regum testimonia , quæ etiamnum Ci- binii in urbico Archivo asservantur Verba Privilegii ab Andrea II. Hungariæ Re- ge , Cognomento Hierosolymitano , Sa- xonibus donati ; tam sunt clara , ut al- sensum apud omnes facile mereantur : sic porro habent : *Accedentes fideles Nostri hospites Teutonici Ultraſilvani universi ad pedes Majestatis Nostre humiliter Nobis con- querentes , suā querimonidā suppliciter No- bis monstrave unt , quod penitus suā liber- tate , quā vocati fuerant , à piissimo Rege Geyſa Avo Nostro excidissent.* Quo qui- dem fundamentali privilegio , etiam ter- mini fundi Saxonici definiuntur ; nimi- rum : à rivo Váras unde Szasz Város , usque in Boralib cum terra Sæbus sive Szasz- sebes , & terra Daraus sive Drâz in fini- bus Siculiæ , & terra Siculorum usque ad Silvam Blaccorum & Bislenorum , sive Silvosos montes Valachiæ . Ita testantur metales Litteræ originales , tum verò nonnullorum Transilvaniæ Principum co- dicilli territoriales , in Curiis civium af- servati . Accedit nostræ sententiæ , quod à vetustissimis temporibus , per continu- am annorum seriem , usque ad nostram ætatem , Chronologi hunc ingressum Sa- xonum

xonum ad A. C. 1142. alii ad A. C. 1145.
 annotârint, qui anni etiam in Geysæ II.
 tempora incidunt, additis singularum
 Civitatum initiis. Nec est, quod aliquis
 miretur, eos in adducto privilegio ho-
 spites vocari; hospites enim sunt, quia
 aliunde accessiti: Teutones vero, quia
 cum Germanis & Saxonibus in Saxonia
 Germanica habitantibus, communem Pa-
 trem Tuisconem agnoscunt: communem
 juris-dicundi regendique formam profi-
 tentur: imò communi cum illis scriptu-
 râ, idiomate à Vestphalica dialecto pa-
 rùm discrepante utuntur. Atque si ve-
 rum dicere fas sit, genus est hominum
 laboris patientissimum; idcirco cæteris
 sunt locupletiores, inque sua lucra val-
 de oculati. His, primi Reges Hungariæ,
 magno suo auctoramento, pacis æquè
 ac belli tempore usi sunt: potissimum
 adversus Tartaros, quos Privilegia quæ-
 dam *Turcos* vocant, cuius rei præcla-
 rum testimonium Archivum Cibiniense
 exhibet, uti & elogium Nationali sigillo
 majori inscriptum: *Ad retinendam Coro-
 nam.* Saxones hi, ad expeditionem bel-
 licam certum armatorum numerum sup-
 peditare tenebantur, intra Regnum
 quidem, si Regia Maestas vel in perso-
 na vel

na vel per Vicarium suum expeditioni præfuerit, quingentos: extra limites Regni, centum.

Ratio administrandi justitiam, est Aristocratico-Democratica, Superior Magistratus, cui præcipuè hæc cura incumbit, sunt Judices Nationis sive Primarii, sive Regii, Nationis Comite Præsidente, remoto judicio & imperio Vajvodali olim solius Regii Judicis Cibiniensis judicio suberant, juxta tenorem privilegij Ann 124 emanati: verba Andreæ Regis sunt: *Saxones nemo judicet, nisi Nos, & Com s Cibiniensis.* Curam Oeconomiaæ Consules exercent, aut ubi illi desunt, Judices vel Villici: his tamen Consul Cibiniensis præst, utpote totius Oeconomiaæ Rector. Habent præterea Saxonicae Nationis Judices, quorum septem numerantur, varia bona nobilitaria, ut plurimum Romano-Catholicis eorumque Clero crepta, & hæc vel communia, vel particularia; communia sunt, quæ Judicio Magistratûs Cibiniensis subsunt, cætera Cibiniensium, vel Coronensium vel Bistricziensium aut Sabesensium speciale dominium a noscunt; communes tamen possessiones particulari privilegio Saxonicae Universitati, id est, fundo Regio sunt

gio sunt adscriptæ. Vocantur autem Saxonæ fundus Regius, quia ad Sacram Hungariæ Coronam pertinent, suntque ejus peculium ac Regibus fiscales, ut ex Ladislai Decret. 7. Art 3. Anni 1514. luculenter constat. Ad extremum, testimoniæ illam de ortu Saxonum in Dacia Narrationem apud Kircherum (a) signatam, de Hamelensium pueris ab Aulendo Mago per subterraneos specus ed abductis, inter fabulas referimus; nisi quispiam fortasse eorum Scriptorum, infantibus illis in Transilvaniam migrantibus, per obscuros tot terrarum tractus facem prætulerit.

Valachi Transilvani, olim Bubaci dicti, eorum familiæ, Romanarum Coloniæ sunt reliquiae, ut communis fert opinio; E veterum enim Scriptorum monumentis liquet, triginta millia Rom. Colonorum ad has Daciæ partes à Trajanò deducta; Hinc semet adhucdum Romanos appellant, et si nihil Romanæ indolis in eis videas; ajunt enim: *sie Noi sentem Rumeni: Noi sentem di sange Romuna, etiam nos sumus Romani: Nos sumus de sanguine Romano.* De horum denominazione Æneas Sylvius, Europæ c. 2. ita

B

scribit:

scribit: *Colonia Romana eò deducta, Duce quodam Flacco, à quo Flavia (aliis Flaciana) nuncupata, exin longo temporis tractu, corrupto ut sit vocabulo Vlachia dicta, & pro Flaccis Vlachi appellati.* Hunc sequitur Bonfinius. Aliis tamen non à Flacco, sed à Moscorum fluvio *Volga*, Volgachi, mutatis subinde litteris, Vlachi dicti sunt. Tractu temporis diffuderunt semet non solum in Transilvaniam, sed in vicinam quoque Hungariam; sub Ludovico enim I. Rege Hungariæ, cum Duce suo Bogdan in Moldavia consedere, & quotannis stata Hungariæ Regibus stipendia persolvebant. Bellorum postea opportunitate aut certè sponteâ migratione in Thessaliam planè, ad montem Pindum usque, & montes Bosniæ semet propagarunt. Leonicus 1. 2. Hist. tradit: *Pindum montem Vlachis incolunt, quibus eadem cum Dacis est lingua, nec quicquam à Dacis, qui Istrum incolunt, distare cognoscuntur.* P. Szentivanius addit: hos Vlachos fuisse postmodum à Græcis etiam Bulgaros, ac Montanos Bosnenses appellatos. Porro ii Vlachi, qui Bosniæ, Rasciæ, ac Croatiae montibus adhærent, cùm nullum Rom. linguae vestigium retineant, re ipsâ Vlachi

lachi non sunt; sed duntaxat ita denominantur ex commissione Valachorum partes illas contingentium. Sunt qui eos à Pastoribus montana Bosniæ habitantibus descendere censeant; Hi enim Mladino Dalmatiæ, Croatiæ, & Bosniæ Bano, cum militaria servitia præstitissent, ad plana Croatiæ migrare, ac Croatis immixti, agros colere permissi sunt. Multiplicati subinde, Maritimorum Civitatum agros infestabant, ac tandem orâ Maris Dalmatici occupatâ, quam etiamnum possident, à Slavis atque Dalmatis Morlacbi, quasi Marini-Valachi nuncupantur.

Sed in Transilvaniam revertamur, post originem etiam Mores Valachorum exposituri. Gens hæc soli nunc nata servituti, nihil ferme aliud est, quam Davorum turba, ut non temerè veterum Davorum terras unâ cum fortuna occupasse videatur. Non illi oppida, non patentes campos, sed gurgustiola duntaxat mapaliaque in Montium faucibus, si paucos excipias, habitant. De his ante seculum ita scripsit Reischerdorffius. *Genus hominum esse durissimum, nec nisi armamentis ac pecoribus præficiendum: plerumque ex furtivo animalium abiegetu se alere: pi-*

losis caprarum amiciri pellibus, pectore semper aperto: Equos promiscue viri fæminæque absque Stragulis equitant: humanis legibus ægrè obsequuntur. Ipsa experientia nos docuit, expiationem conscientiæ eos ut plurimùm in abstinentia à carnibus collocare, suorum Poparum precationibus tantùm tribuere, ut sibi firmiter persuadeant, eorum precibus è flammis damnatorum animas vitâ functorum liberari; has ergo precationes, viduæ locupletiores, ære aut pecore à Popis licitantur, quos observavimus, maximè in Turcica Valachia, pro Tribunali conscientiæ pœnitentibus in expiationem criminum, certam terræ partem, cibi locò vorandam decernere, quam qui ære non redemissent, vorârunt. Sed jam quâm plurimùm emendati sunt majori ex parte mores Valachorum Transilvaniam incolentium, ex quo suam hæresim & Schisma ejurarunt; rem hanc haud parvi momenti, ut acta sit, paucis exponeamus.

Posteaquam pluribus annis in unionem Valachorum cum Pontificiis ineundam (Græcorum enim errores sequebantur) multorum opera insudasset, operosòque Dacicæ Societatis JESU PP. Missionario-

rum

rum labore, ac Consilio negotium hoc diu multumque pertractaretur, Anno tandem 1698. Albæ Juliæ porrectum est à PP. Societatis diploma Cæsareum cum codicillo Archi-Episcopi Strigon. Regni Hungariæ Primatis, Episcopo Vălachorum Theophilo, qui coacta Populorum synodo, consilium unionis exposuit; quia verò subolucrat hæc unionis tractatio Provincialibus heterodoxis, iñ mox omnibus modis Theophilum dignitate exutum, atque loco motum ibant, ut suscepimus concordiæ negotium tot impetum machinis suo in ortu enecarent. Status Catholicus perspectis malevolorum technis, impetratâ astutâ Cæsareâ protectione, copiam ac securitatem cogendæ rursum Provincialis synodi Theophilo facit, qui cum duodecim Archi-Diaconis, sive, ut Valachi volunt, Petro-Popis, Unioni subscripsit, & præsente Valachico Clero, sequentes articulos juramento firmatos professus est.

I. Romanum Pontificem esse universale caput totius per orbem diffusæ Christi Ecclesiæ.

II. Panem Azymum esse sufficientem materiam Sacramenti Eucharistiaz.

III. Præter Cœlum Beatorum sedem, & infernum carcerem damnatorum, tertium dari locum, in quo animæ defunctorum nondum satis expiatæ detinentur ac purificantur.

IV. Spiritum Sanctum tertiam in Trinitatem Personam à Patre & Filio procedere.

Acta fuere hæc Albæ Juliæ A. C. 1698. die septimo Mensis Octobris, quâ occasione octoginta Valachorum millia Romanæ Ecclesiæ accesserunt; primas hac in re navante curas Cardinale Kollonichio, secundas verò P. Gabriele Hevenessio, & P. Stephano Baranyi, Societ. JESU Sacerdotibus, quorum prior, arduas quasque enascentes difficultates, sapienter admodum apud Cæsaream Aulam Viennæ diluit, enervavit. Numerantur nunc in Transilvania Poparum Valachicorum, ultra tria millia, ex his Archi Diaconi plures quadragenisi: quibus in Spiritualibus præst Episcopus Valachicus, quem ipsi *Vladikam*, id est: habentem potestatem vocant. Huic Aula Viennensis Episcopium Fogarasini cum certis proventibus in Balas-falvensi Dominio Anno 1736. constituit. Habent Valachi suum quoque Theologum è Societate

sietate JESU Sacerdotem , quem ipsi
Theologul blandè compellant Verba Cæ-
farei diplomatis decerpta , atque à Leo-
poldo I. ad Regio - Transilvanicum Gu-
bernium transmisfa ita habent : *Qui ex
Sacerdotibus Græci Ritus apud Catho-
licos cum agnitione summi Pontificis
se declaraverit , iisdem prorsus juri-
bus , privilegiis , exemptionibus ac im-
munitatibus frui ac gaudere debeat , quibus
Sacerdotes Romano-Catholici sive Ritus lati-
ni , juxta Sacrorum Canonum sancta , &
DD. Hungariae regum statuta frui ac gau-
dere dico scuntur .* &c. Viennæ 14. April.
1698.

Instrumentum Unionis Valachicæ ,
cum Romana Ecclesia , ita habet ;

*Nos infra scripti Ecclesiæ Valachicæ in Tran-
silvania partibusque ei annexis Episcopus ,
Archidiaconi , ac Clerus universus , me-
moriæ commendamus tenore præsentium ,
quibus expedit universis , maximè ve-
rò inclytis Regni Transilvaniæ Statibus .
Considerata tam fluxæ humanae vitæ insta-
bilitate , tum etiam animæ (cujus in omnibus
potior cura babenda) immortalitate ,
liberè ac sponte impulsu Divini Numinis
cum Ecclesia Romano-Catholica Unionem in-
sumus , ejusdémique Sanctæ Matris Roma-*

no-Catholicæ Ecclesiæ commembra nos tenore præsentium declaramus, omnia admittentes, profitentes, ac Credentes, quæ illa admittit, profitetur ac credit; præsertim vero illæ quatuor puncta, in quibus hactenus dissentire videbamus, quæ etiam in clementissimo decreto ac diplomate suæ Sacratissimæ Majestatis ac Emin. Ordinarii nobis inserviantur. Quapropter iisdem prossus iuribus ac privilegiis, quibus ejusdem Sanctæ Matris Ecclesiæ Præsbyteri, ex indulto Sacrorum Canonum, nec non DD. quondam Regni Hungariae Regum utuntur, nos quoque iuxta prænominatum suæ Sacratissimæ C. E. R. Majestatis decretum, nec non Emin. Ordinarii, amodò E. deinceps uti ejusdem commembra frui ac gaudere volumus. In cuius majorem fidem ac robur, præsens manifestum nostrum propriæ manus syngraphâ, nec non sigillis tam Monasterii nostri Albensis, quam propriis usualibus communimus. Albæ Julæ 7. Octobris 1698.

Crescit jam non modicè rectus ordo in populo Valachico, cui nihil ultra exceptandum, quam ut in celebrandis festis novum sequatur Calendarium, quod ipsum multi etiam Valachorum fieri concupiscunt, gnari, ut urgentes sileam causas, quam ferax bonorum sit concordia

dia cum Romana Ecclesia ; cujus negle-
ctum extremē experti sunt , priusquam
sux Unionis negotium perfecissent. Non
ita namque pridem è Sectariis non nemo
opibus potentior , adeò præpostere Va-
lachis imperitabat , ut Fogarasini jus ul-
tra omne ac æquum , homuncio laicus ,
atque à vera lege alienus , Præsbyteros
græci ritūs formare , ordinare , ac vete-
res Popas exturbare non sit veritus. Ea
insuper tempestate , quâ Romanam Sibi
Unionem procurabant , tantâ malorum
iliade in possessionibus Sectariorum orcus
in Popas deflavit , ut passim vinculis fu-
stibûsque multarentur , nisi à pio capto
desisterent. Nonnulli etiam iundis ex-
uti , alii Exilio damnati , morte insuper
aliqui ferociter affecti sunt plura passu-
ri , nisi metus præpotentis Caesaris Leo-
poldi persecutionem Valachicam cohi-
buisset. Usitatus hic heterodoxis mos
est , ut quod amplius viribus pollent , ed
ferocius per credentium bacchentur ju-
gula , invisâ Apostolis prædicatione , gen-
tes sibi adunaturi.

Armeni eâ tempestate in Transilvani-
am nacti sunt aditum , quâ Regnum Ar-
meniæ ab *Oscin & Hagagh* , Regis Ar-
menorum Leonis III. filii , fraterno dis-

fidio discerptum est ; *Hagagb* enim re-
 gnandi accensus cupidine , eâ lege ad-
 versus Fratrem , Persica ac Turcica im-
 plorat auxilia , suæ penitus gentis ac Pa-
 triæ immemor , ut hi , eo decedente
 succederent , modò ipse dum viveret ,
 Solus imperet. Malu hocce consilium ,
 sultori exitium attulit; Nam Persæ ac Tur-
 cæ postquā *Hagagb* Solium stabilivissent ,
 moram longiorem aversati , eō per insi-
 dias sublatō , populationibus & terro sui
 securos Armenos invadunt , injuriis dive-
 xant , denique partito inter te kegno ,
 cæsis potentioribus Civibus , finitimam
 Urbem *Ani* dictam , eāmque vastissimam
 Persis vicinam , de qua illis minimè con-
 veniebat , communi consilio diruunt.
 Hac patriæ eversione superstites à cæde
 cives , pars in Persiam , pars in Crime-
 am , pars autem in Moldaviam & Polo-
 niam tuo cum Antistite concessere : pactâ
 subinde cum Moldaviæ Dynastis conven-
 tione , in septem recepti sunt Civitates ,
 quas Tempis , Asceteriis , ædificiis ,
 Mercibus & artibus nobilitarunt. Anno
 dein Xti 1668. immanni exortâ seditione
 Henculum inter & Ducam Vajvodam
 Moldaviæ , ac Turcis quoque ad obsi-
 dendum Camisiecum excitis : dum vi ,

fortunæ in prædam , juxta ac filii eorum
in servitutem abstraherentur , Armeni re-
bus suis consulturi , Montana subière , u-
bi in tertiam hyemem delitescentes ,
tandem mutato Consilio , & desertâ Mol-
daviâ in Transilvania sedes quæsivere . Si
Religionem eorum spectes , Romano-
Catholicam nonnulli sequebantur , ca-
teri verò Eutychianæ hæresi adhærebant,
dudum in Authoribus suis Eutychè Ar-
chi-Mandrita Constantinopolitano , &
Dioscoro Alexandrino Episcopo , damna-
tis in Chalcedonensi Concilio . 630. Epi-
scoporum , Leone I. Romæ sedente , &
Martiano Imperante .

Armeni nactis sedibus , mox de ape-
riendo quoque Religionis suæ exercitio
circumspexere ; crebris itaque Statum
Catholicum circumstant curis , impetrânt-
que bina Sacella suis Sacris Servitura ,
in Sedibus Siculicalibns Csik & Gyergyó
ad S. Nicolai , posteaquam in multorum
orthodoxæ Fidei Curionum confessu ,
cum Vicaria Episcopi autoritate adfiden-
tium , Seniores Armeni , doctrinæ Unio-
nem cum Romana Ecclesia perpetuò va-
lituram professi fuissent . Latebant nihil-
ominus errores nonnulli in eorum ani-
mis , nec erat , qui delatione malo oc-

cureret. Quartus jam supra octuagesimum, seculi prioris volvebatur annus, ex quo Oxendius Virzireski, gente Armenus, Romæ annis 14. in Collegio Urbano de Propaganda, moribus & literis excultus, ejuratis prius in Palatio sacri officii, Fidei erroribus, redux in Transilvaniam, cum potestate Apostolici Missionarii; reducendorum ex integro, ad Romana Senia Armenorum spem fecit, aluitque quadriennio; verum potentiores nonnulli, cum Præfule suo *Minas* vocitato, à Romana lege alieno, vel in cunis eam præfocatum ibant. Oxendum Regni & Religionis turbatorem conclamat, ad tribunalia provocant, ubi vir, modestus, ac ingenio acer, objecta crimina fortiter retudit diluitque demum suò zelò & doctrinâ, Armenoprimum Præfuli, mox reliquis ovibus, unionem cum supremo Ecclesiæ capite persvasit: Leopolim itaque in Poloniā simul abeunt, Ubi Minas à Cardinali Pallavicino Nuntio Apostolico, solutus ab Hæresi, Romanis accessit: nec diu ex morbo ac ætate fractus, in Transilvaniam revertit, & terras Cœlo permutavit. Interea non destitit Oxendius Clerum populūmve Pastore orbatum cohortari, fidei

fidei Romanæ puritatem commendare ,
errores ejuratos amplius patefacere .
indè cùm sat supérque in rem confici-
endam , animati essent Armeni , in Po-
lonias rursum ad Apostolicum Nuntium ,
rum temporis Cardinalem Cantelmum
Varsaviæ commorantem , suum Archi-
Præsbyterum Eliam ablegant , qui ex-
positâ petitione , voti compos effectus ,
rursùs in unionem legis publicè jurat ,
missóque codicilio Romam , suo & gen-
tilium nomine , ab Innocentio XI. O-
xendium , novum Armenis Episcopum
imperat . Ab hoc tempore præter Bi-
striciam Civitatem , alias quoque suo
& Provinciæ commodo incolunt , potio-
rem tamen mercium quæstum Samos-Uj-
varini seu Armenopoli periclitantur.